
 

Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 1 di 6 

 

 

Comune di Sant’Onofrio 

Provincia di Vibo Valentia 

Ufficio Tecnico 

 

AA rr ee aa   TT ee cc nn ii cc aa   

 
DETERMINAZIONE N. 47 del 21/03/2024 

 

 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO MEDIANTE LA RAZIONALIZZAZIONE ED 

EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI RACCOLTA E DISTRIBUZIONE DELLE ACQUE DEL CENTRO ABITATO 

COMUNE DI SANT’ ONOFRIO - CODICE CUP: H26B19001250001 - CODICE CIG: 8878322F13 – AP-

PROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 2° SAL.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Nominato con Decreto Sindacale N. 17/2023 

AAddoottttaa  llaa  sseegguueennttee  ddeetteerrmmiinnaazziioonnee,,  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto sindacale n. 17 del 29 dicembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 

l'incarico di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 

Consiglio Comunale, n. 32 del 11/05/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 2023/2025; 

VISTA la convenzione sottoscritta in data 25/10/2018 disciplinante l’istituzione, la costituzione, le 

funzioni e le attività della Stazione Unica Appaltante della provincia di Vibo Valentia concernenti 

le procedure di gara di appalti di lavori servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso 

l’Amministrazione provinciale di Vibo Valentia, approvato con delibera di G.P. n. 2 del 

16/01/2009; 

PREMESSO CHE:  

il comma 853 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 che dispone testualmente: Al fine 

di favorire gli investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che risultano bene-

ficiare delle risorse di cui all'articolo 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, contribu-

ti per interventi riferite a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limi-



 

Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 2 di 6 

te complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 2018, 300 milioni di euro per l'anno 2019 e 400 mi-

lioni per l'anno 2020; 

CONSIDERATO che il Comune di Sant'Onofrio il 15 settembre 2019, ha fatto richiesta al Ministe-

ro dell'Interno - Dipartimento Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale, 

ai sensi del comma 853, dell'art. 1, della legge 27 dicembre 2017, n.205 (legge di bilancio 2018) e 

dell'art. 1, commi 140-148 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio 2019), di un con-

tributo per la messa in sicurezza del territorio per un ammontare complessivo di € 1.000.000,00;  

PRESO ATTO che il 30.12.2019 è stato pubblicato sul sito ministeriale il decreto con i relativi al-

legati di definizione di detti finanziamenti, emesso dal Capo del Dipartimento per gli Affari interni 

e territoriali del Ministero dell'interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze e che poi successivamente in data 

15 gennaio 2020 è stato pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n.11, dal quale risulta che questo Ente è 

beneficiario del contributo richiesto per intervento messa in sicurezza del territorio mediante la ra-

zionalizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione delle acque del centro abita-

to importo € 1.000.000,00;  

CONSIDERATO CHE il Comune di SANT'ONOFRIO è rientrato tra i comuni beneficiari indicati 

nell'allegato 3 del citato D.M.I. del 23/02/2021 per l'intervento e per l'importo sopra descritti;  

RILEVATO CHE ai sensi dell'art. 3 del citato DM, il Comune beneficiario è tenuto ad affidare i 

lavori finanziati entro un termine fissato, in ragione del contributo concesso, a pena di revoca del 

finanziamento concesso; 

VISTA E RICHIAMATA la determina UTC n. 108 del l 6/11/2020, con la quale si è proceduto al-

la nomina di un supporto tecnico amministrativo alle attività del RUP nella persona dell'Ing. Pa-

squale Lagadari iscritto al n. 387 dell'Ordine degli Ing. di Vibo Valentia;  

VISTA E RICHIAMTA la delibera di Giunta n. 57 del 30/08/2019 con la quale per i lavori di cui 

in oggetto è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica;  

VISTA E RICHIAMATA la determina UTC n. 57 /2021 del l 7/05/2021 con la quale si a seguito 

di procedura negoziata tramite MePa si è proceduto aggiudicare i servizi tecnici per i lavori di cui in 

oggetto all'ing. Salvatore GRILLO quale mandatario del costituendo RTP "Ing. Salvatore GRILLO 

(mandatario)" - Ing. Giuseppe CERVAROLO (mandante e ausiliario), Ing. Nicola TAVELLA 

(mandante) punteggio attribuito 65,33 - con ribasso del 20,00% sull'importo a base di gara di € 

91.944,60 e quindi per l'importo di € 73.555,68 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22% se dovuta ;  

DATO ATTO CHE l'Ing. Grillo Salvatore con nota del 30/07/2021, acquisita agli atti dell'Ente al 

prot. 2887 del 02/08/2021, ha trasmesso il progetto definitivo per i lavori di cui in oggetto; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale di S. Onofrio n. 78 dell’11/10/2018 con la quale è stato 

preso atto della deliberazione del Presidente della Provincia di Vibo Valentia n. 70 adottata il 10 lu-

glio 2017, ad oggetto: “Regolamento funzionamento della Stazione Unica Appaltante - Centrale 

Unica di Committenza - adeguamento al nuovo codice dei contratti pubblici D. Lgs. n. 50/2016”; 

VISTA la delibera della Giunta Comunale di S. Onofrio n. 64 del 19/8/2021 dichiarata immediata-

mente eseguibile, con la quale è stato preso atto della modifica all’art 5 del Regolamento di Funzio-

namento della Stazione Unica Appaltante Provinciale adottata con delibera del Presidente della 

Provincia n. 67/2020; 
RICHIAMATE 

La Deliberazione di Giunta Comunale N. 63 del 16/08/2021 con la quale veniva approvato il PROGETTO 

Esecutivo riguardante l’esecuzione dei lavori di “Messa in sicurezza del territorio mediante la razionalizza-

zione ed efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione delle acque del centro abitato Comune di S. 

Onofrio” – (CUP: H26B19001250001), per un costo complessivo € 1.000.000,00; 

VISTO CHE: 

 Con determinazione n. 960 del 24/8/2021, adottata dal Segretario Generale della Provincia di Vibo Va-

lentia, con cui si stabiliva di appaltare l’intervento suddetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 

60 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. dell’importo di appalto di complessivi €. 778.299,89 distinto per 

come segue: 

- € 748.299,89 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso; 



 

Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 3 di 6 

- €   30.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

con aggiudicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

 Con bando di gara n. 30/2021 venivano appaltati, dalla Sue della provincia di Vibo Valentia, i lavori di 

cui all’oggetto; 

 Con Determinazione n.159 del 31.12.2022 a seguito del “Riepilogo delle attività di esame dell’offerte 

ricevute”, si aggiudicavano i lavori all’impresa Megastrutture S.r.l. con sede in Via Maiello n. 02 - 

San Nicola la Strada (CE) – P. IVA 03487670618 - per l’importo di € 499.422,83 oltre € 30.000,00 

per oneri di sicurezza ed oltre IVA -  ribasso offerto del 33,259%; 

Visto il contratto d’appalto n. 1/2023 sottoscritto con la ditta appaltatrice dei lavori;  

Accertato l’inizio dei lavori a seguito di verbale consegna lavori del 31/01/2023; 

Considerato che in ottemperanza alla normativa vigente in materia di lavori pubblici e quanto previsto dal 

Capitolato Speciale d’Appalto, la ditta ha prodotto garanzia fideiussoria n. QB2300431 emessa dalla Società 

QBE Europe SA/NV  a garanzia del 20% dell’importo contrattuale di € 105.884,56 IVA inclusa. 

RICHIAMATA la determina n. 167 del 12/05/2023 con la quale è stata liquidata l’anticipazione del 20% 

sull’importo contrattuale, ai sensi dell’art.35, comma 18 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. coordinato con il de-

creto legislativo n. 56/2017 alla ditta Impresa Megastrutture S.r.l. con sede in Via Maiello n. 02 - San Ni-

cola la Strada (CE) – P. IVA 03487670618;   

VISTA la nota a firma del direttore dei lavori datata 30/08/2023 – Prot. n. 3083 relativa al 1° Stato 

d’Avanzamento Lavori a tutto il 30/08/2023 dell’importo al netto del ribasso del 33,259 % dal quale è emer-

so che sono stati eseguiti lavori per € 160.183,11 oltre IVA al 10%, da detrarre anticipazione e ritenute come 

per legge; 

Richiamata la determinazione n. 145 del 20.10.2023 avente ad oggetto “Lavori di messa in sicurezza del ter-

ritorio mediante la razionalizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione delle acque del 

centro abitato Comune di Sant’ Onofrio - codice CUP: H26B19001250001 - CODICE CIG: 8878322F13 – 

Approvazione e liquidazione 1° SAL” 

Richiamata la determinazione n. 168 del 24.11.2023 avente ad oggetto “Lavori di messa in sicurezza del ter-

ritorio mediante la razionalizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione delle acque del 

centro abitato comune di Sant’ Onofrio - codice CUP: H26B19001250001 - codice CIG: 8878322F13 – ap-

provazione e liquidazione 1° SAL BIS”. 

Visto l’art. 26 del D.L. 50/2022 

Richiamata la determinazione n. 190 del 29.12.2023 avente ad oggetto “Lavori di messa in sicurezza del ter-

ritorio mediante la razionalizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione delle acque del 

centro abitato comune di Sant’ Onofrio - codice CUP: H26B19001250001 - codice CIG: 8878322F13 – ap-

provazione perizia di variante”. 

Visti gli atti contabili relativi al: 

- 2° SAL a tutto il 05.02.2024 emesso dal Direttore dei Lavori Ing. Grillo Salvatore per l’importo complessi-

vo di € 167.792,65 al netto delle ritenute di legge, oltre Iva 10 %  € 16.779,27; 

− il relativo certificato di pagamento, emesso dal RUP – Dott. Ing. Nazareno Papatolo pari ad  € 184.571,92, 

di cui € 167.792,65 quale imponibile, € 16.779,27 per Iva al 10%; 

− il DURC prot. INAIL_39850303 dal quale risulta che l’impresa esecutrice è in regola in merito con gli a-

dempimenti contributivi; 

VISTA inoltre: 

- la fattura n. FATTPA 3_24 del 15.03.2024, pervenuta a questo Ente in data 21.03.2024, dalla ditta aggiudi-

cataria dei lavori “Megastrutture S.r.l. con sede in Via Maiello n. 02 - San Nicola la Strada (CE) – P. IVA 

03487670618”, complessivamente di € 184.571,92, di cui €  167.792,65 quale imponibile, € 16.779,27 per 

Iva al 10%; 

Dato atto altresì che l’impresa appaltatrice ha sottoscritto senza alcuna riserva gli atti relativi al succitato 

SAL n. 2; 

Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle 

disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 

165/2001”;  

Ritenuto necessario procedere alla liquidazione del 2° SAL per come da fattura n. FATTPA 3_24 del 

15.03.2024 emessa dalla Megastrutture S.r.l. con sede in Via Maiello n. 02 - San Nicola la Strada (CE);  

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestio-

ne o di atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano 



 

Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 4 di 6 

l’amministrazione verso l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai 

dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  

Accertata la propria competenza in materia ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati 

trascritti: 
1) DI PRENDERE ATTO, in base alla documentazione richiamata nelle premesse ed acquisita agli atti 

d'ufficio, che l’Impresa “Megastrutture S.r.l. con sede in Via Maiello n. 02 - San Nicola la Strada (CE) – 

P. IVA 03487670618”, aggiudicataria in via definitiva dell'appalto suddetto; 
2) DI APPROVARE gli atti contabili relativi al SAL n. 2 redatti dall’ufficio di direzione lavori, costituiti 

dai seguenti elaborati: 

• Libretto delle misure; 

• Registro di Contabilità; 

• Sommario del Registro di Contabilità; 

• Stato avanzamento lavori a tutto il 05.02.2024; 

3) DI EMETTERE il Certificato di pagamento n. 2 per l’importo di € 184.571,92, di cui €  

167.792,65 quale imponibile, € 16.779,27 per Iva al 10% per i lavori eseguiti dalla ditta aggiudicataria; 

4) DI LIQUIDARE all’Impresa “Megastrutture S.r.l. con sede in Via Maiello n. 02 - San Nicola la Stra-

da (CE) – P. IVA 03487670618”, la fattura n. FATTPA 3_24 del 15.03.2024, pervenuta a questo Ente, 

complessivamente di  € 184.571,92, di cui € 167.792,65 quale imponibile, € 16.779,27 per Iva al 10% come 

per legge, con accredito della somma sul C/C dedicato, modulo tracciabilità flussi finanziari ai sensi della 

legge 136/2010; 

5) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento di €167.792,65 a 

favore della ditta “Megastrutture S.r.l. con sede in Via Maiello n. 02 - San Nicola la Strada (CE) – P. 

IVA 03487670618” a mezzo bonifico bancario per come indicato in fattura ed in precedenza comunicato; 

6) DI DARE ATTO che ai sensi dello “split payment” contenuto nella Legge di Stabilità 2015, la som-

ma di € 16.779,27 relativa all’IVA riportata nella suddetta fattura, verrà versata direttamente all’erario; 

7) DI DARE ATTO che la somma complessiva dei lavori di “Messa in sicurezza del territorio mediante la 

razionalizzazione ed efficientamento delle reti di raccolta e distribuzione delle acque del centro abitato Co-

mune di S. Onofrio pari a € 1.000.000,00 trova copertura con i fondi del Ministero dell'Interno - Dipar-

timento Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale della Finanza Locale, ai sensi del comma 

853, dell'art. 1, della legge 27 dicembre 2017, n.205 (legge di bilancio 2018) e dell'art. 1, commi 

140-148 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio 2019)- imputando la spesa sul capitolo 

PEG 203  - del bilancio per l'esercizio finanziario anno 2023; 

8) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa in calce alla presente, che determinerà l’esecutività della presente determinazione. 

9) DI DARE ATTO altresì che il Responsabile del procedimento è il Dott. Ing. Nazareno Papatolo; 

10) DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. a) della 

legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Re-

sponsabile del Procedimento; 

11) DI DARE ATTO CHE, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e per gli adempimenti di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013 sarà inserita nell’apposita sezione del sito web del Comune di Sant’Onofrio (VV); 

12) DI DEMANDARE al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossioni di eventuali 

inadempienze del beneficiario, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 29/09/1973 N. 602 e s.m.i. ed i relativi 

atti di competenza; 

13) DI DARE ATTO CHE la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi; 

- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 

******************************************************************************* 



 

Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 5 di 6 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedi-

mento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, 

n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: - giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 

2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione; - straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

****************************************************************************** 
Il Resp. del servizio 

Dott. Ing. Nazareno Papatolo 

 

 

 

 

 

 

  



 

Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 6 di 6 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla Regolarità 

Tecnica della Determinazione avente per oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO 

MEDIANTE LA RAZIONALIZZAZIONE ED EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI RACCOLTA E DISTRIBU-

ZIONE DELLE ACQUE DEL CENTRO ABITATO COMUNE DI SANT’ ONOFRIO - CODICE CUP: 

H26B19001250001 - CODICE CIG: 8878322F13 – APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 2° SAL.” 
Sant’Onofrio,  

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                          Dott. Ing. Nazareno Papatolo 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indi-

retti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effet-

tive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

9 2023 € 184.571,92 203 2024 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

 

Data  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata pubblicata all'Albo 

Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi; 

Sant’Onofrio lì,                     Il responsabile  

Dott. Ing. Nazareno Papatolo 

 
 

 


		2024-03-21T11:42:37+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2024-03-21T11:42:37+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2024-03-21T13:17:07+0100
	PRONESTI' BIAGIO


		2024-03-21T13:17:07+0100
	PRONESTI' BIAGIO




